
Paczkowski, Andrzej

"Histoire generale de la presse
francaise", publiee sous la direction
de Claude Bellanger, Jacques
Godechot, Pierre Guiral et Fernand
Terrou, t. 2 : 1815-1871, Paris 1969 :
[recenzja]
Rocznik Historii Czasopiśmiennictwa Polskiego 9/4, 600-602

1970



600 R E C E N Z JE

nie inform uje ew entualnego badacza, pragnącego skorzystać z tego typu  
„gazet p isanych”, w  ogóle o niczym istotnym .

Aby tego rodzaju katalog m iał dla historyka jakąś w artość, poszcze
gólne zapisy w inny inform ować — w form ie zwięzłego regestu —
o wszystkich w ażniejszych spraw ach poruszonych w danej koresponden
cji, z w ym ienieniem  nazwisk postaci, k tórych ta korespondencja w ten  
czy inny sposób dotyczy. Oczywiście, że taka postać katalogu w ym aga
łaby od au to rk i dodatkowej pracy, a obj ętość katalogu z zapisami regesto- 
w anym i m usiałaby wynieść nie 30, ale 60 lub 80 arkuszy.. E fekt nauko
w y byłby do tej im ponującej objętości dzieła zupełnie dysproporcjonal- 
ny, ale wr końcu katalog tego rodzaju na coś mógłby się przydać. Pozo
staw ałoby rozważyć, czy lepiej wydać katalog 80-arkuszowy o niew iel
kiej przydatności, ale jednak jakieś inform acje dla badacza przekazu
jący, czy też katalog „zaledwie” 30-arkuszowy, ale za to do niczego 
w  ogóle nie przydatny. Z najw iększą przykrością trzeba bowiem stw ier
dzić, że m rówcza praca au to rk i i w ielki wysiłek w ydaw nictw a poszły 
zupełnie na m arne. Najbardziej skrupu latny  naw et badacz XVIII wie
ku może ten  im ponujący z pozoru katalog z czystym  sum ieniem  pominąć; 
nie dowie się zeń w ogóle niczego, co stanowiłoby istotne uzupełnienie 
inform acji, dostępnych dzięki dawnym  inw entarzom  rękopisów Ossoli
neum.

Pozostaje jeszcze wniosek ogólny: wszelkie katalogi, inw entarze i bi
bliografie nie są dziełami o samoistnej w artości naukowej. Są to publi
kacje pomocnicze, m ające na celu ułatw ić pracę badaczom, uspraw nić 
ich dotarcie do potrzebnych źródeł, zagwarantować im  w yczerpanie 
w szystkich istniejących a niezbędnych dla danego tem atu  m ateriałów . 
Dlatego też autorzy tego rodzaju publikacji powinni bezwzględnie brać 
pod uwagę in teres badacza, konstruow ać układ i poszczególne zapisy in
w entarza czy katalogu w tak i sposób, aby dostarczyć historykow i w szyst
kich inform acji, k tó re  w  takim  w ydaw nictw ie chciałby on znaleźć, gdyż 
w  przeciw nym  razie w ysiłek autorski inw entaryzatora archiwalnego idzie 
na m arne.

Jerzy Łojek

II

Histoire générale de la presse française. P ubliée sous la  direction de Claude 
B e i l a n g e r ,  Jacques G o d e c h o t ,  P ierre G u i r a 1 et Fernand T e r r o u, t. 2 : 
1815—1871, Paris 1969, PUF, ss. 465.

W końcu 1969 r. dotarła na półki księgarskie druga część wielkiej 
historii p rasy  francuskiej, najpoważniejszego, od czasu słynnego opraco
w ania Eugène H atina sprzed stulecia, zam ierzenia naukowego w tej



R E C E N Z JE 601

dyscyplinie na teren ie Francji. Całość publikacji podzielona jest na czte
ry  tomy: pierw szy (obejm ujący lata  do 1814 r.) ukazał się w  r. 1968, drugi 
przedstaw iam y poniżej, trzeci (dotyczący la t 1871— 1940) i czw arty (od 
r. 1940) m ają  ukazać się w latach 1970— 1971.

Jest to praca -zbiorowa, w której opracow aniu bierze udział — obok 
czterech redaktorów  naczelnych w ydaw nictw a — kilkunastu  specjali
stów, w  tym  także znawcy zagadnień techniczno-wydawniczych, nie u ty 
tułow ani stopniam i naukowym i. Histoire générale... jest publikacją stricte  
naukową, jednak  w ydana została w  luksusowej szacie graficznej: duży 
form at, kolorowa obwoluta, płócienna oprawa, doskonały papier, liczne 
reprodukcje oryginalnych rycin  i obrazów, wśród których przew ażają 
ryciny przedstaw iające pow stanie gazety i społeczny obieg prasy  'we 
F rancji (z dokładnym  objaśnieniem  znaczenia i kontekstu przedstaw iane
go obrazu).

Tom 2 składa się z pięciu części i dodatku, w  k tórym  przedstaw ione 
są dokum enty legislacyjne, dotyczące praw a prasowego z la t 1789— 1870. 
Części zasadnicze pracy m ają układ rzeczowo-chronologiczny i om awiają 
kolejno: „Zarys p raw ny” (F. Terrou), „Ewolucję techniczną od 1820 do 
1865 roku” (Louis C harlet i Robert Ranc), „Prasę ogólnokrajową w okre
sie R estauracji i M onarchii Lipcowej” (Charles Ledré), „Prasę prow incjo
nalną od 1814 do 1848 roku” (A ndré-Jean Tudesq), „Prasę od 1848 do 1871 
roku” (P. Guiral). Całość zam yka obszerna bibliografia, do której w łą
czono także ważniejsze zasoby archiwalne, oraz indeksy nazwisk i ty tu 
łów czasopism. Zwraca uwagę obszerne .potraktow anie partii uzupełnia
jących m erytoryczną zawartość książki: dodatek praw ny, bibliografia 
i indeksy zajm ują łącznie blisko 1/6 całości tomu. Tekst zasadniczy dzieli 
się na dwie u jęte  chronologicznie części, dysponujące taką samą ilością 
m iejsca: do 1848 r. (część III i IV) oraz lata  1848— 1871 (część V), każda 
po około 180 stron.

Niemal zupełnie pom inięto w  opracow aniu prasę „niepolityczną” — 
tylko w części V poświęcono jej w yodrębniony rozdział trzydziestostro- 
nicowy, w którym  zaw arto inform acje na tem at prasy  kobiecej, dziecię
cej, literackiej, naukowej, religijnej etc. B rak też generalnych zestawień, 
porów nujących różne rodzaje prasy. Pom inięto również całkowicie tło 
społeczne rozw oju prasy, ograniczając się do przedstaw ienia prasy  na tle  
zasadniczych faktów politycznych.

Przedstaw ione opracowanie ma charakter raczej tradycyjny . Obok 
przyzw yczajeń zaważyły tu  bez w ątpienia także problem y w arsztatow e 
i  techniczne — życie polityczne F rancji XIX  w. było tak  bogate, a zmia
ny  w nim  następow ały tak  często, że m ateriał polityczny w natu ra lny  spo
sób zmajoryzował w szystkie inne. Dodać przy tym  należy poważne zna
czenie prasy  i publicystów, spośród których rekru tow ała  się znaczna część
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przywódców opinii w  tym  okresie; nie bez w pływ u na opracowanie był 
też spektakularny charak ter historii politycznej — a więc i „politycznej 
h istorii p rasy” . Nie oznacza to oczywiście, że Histoire générale... zajm uje 
się tylko poglądam i w yrażanym i na łam ach dzienników i ważniejszych 
czasopism — autorzy -wiele uwagi poświęcają zagadnieniom  z zakresu 
ekonomii prasy, podstaw  i rezultatów  finansowych działalności w ydaw 
niczej. Tym w yraźniej te problem y są „punktow ane” w poszczególnych 
rozdziałach, że w łaśnie w om aw ianym  okresie — a zwłaszcza w j ego osta t
niej dekadzie — w prasie francuskiej rozpoczyna się przejście do prasy 
wysokonakładowej (w 1845 r. ukazała się „La P resse” Em ila de G irar- 
din, a pięciocentym owy „Le P e tit Jou rna l” Polydora M illauda zaczął uka
zywać się w  1863 r.). A utorzy tom u szczęśliwie potrafili połączyć oceny 
i analizy ogólne z prezentacją ważniejszych pism, toteż opracowanie jest 
niezw ykle bogate w  konkretne, jednostkowe inform acje i w ym ienia się 
w  nim  z ty tu łu  900 dzienników i czasopism. Toż samo dotyczy ludzi p ra 
sy — aczkolwiek nie m a wyodrębnionego rozdziału poświęconego kształ
tow aniu się zawodu dziennikarskiego. Prezentacja dziennikarzy, publicys
tów i wydawców jest ilościowo imponująca.

Książka jest cenna ze względu na podany w niej olbrzym i zespół fak
tów, a równocześnie bardzo „czysta” stylistycznie; dodatkową jej zaletą 
jest p rzejrzysty  układ graficzny (ty tu ły  podrozdziałów ulokowano na m ar
ginesach), u łatw iający korzystanie z tego pięknego dzieła.

A ndrzej Paczkowski
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Colin S e y m o u r - U r e ,  The Press, Politics and the  Public. A n  Essay on the . 
Role of the  National P ress  in the  Brit ish  Political S y s tem ,  London 1968, M ethuen  
Ltd., ss. 328 bibliogr., indeks.

Książka Golina Seym our-U re The Press and the Public  stanow i pracę 
z pogranicza zagadnień prasoznawstwa, socjologii i polityki w jej nauko
wym  ujęciu. Można ją  zestawić ze znaną pracą H. Jabłońskiego Opinia, 
parlam ent, prasa, chociaż zakres jej jest o wiele węższy, a elem enty hi
storyczne w ystępują  rzadziej i raczej marginesowo. Trzydziestoletni 
au to r jest w ykładowcą w S tudium  Nauk Politycznych na U niversity  of 
K ent.

Praca składa się z siedm iu rozdziałów, poprzedzonych wstępem , zaopa
trzona jest w  bibliografię w ybranych pozycji i indeks. N ajważniejszym  
źródłem dla au tora  są publikacje rządowe — spraw ozdania K om isji do 
Spraw  Prasy, w ykorzystał również inform atory polityczne, prace o p ra
sie i pam iętniki.


